clesia munera, quæ stipendium merentur, ut prædicare, audiare confessiones, &c.) potest ex superfluo redditum deducere aliquam quantitatem, quam plus suo labore meretr, & de illa perinde disponere ac de bonis patrimonialibus.... Quia dignus est mercenarius mercede sua. Illud enim plus (decenti sue iustificationis superfluum) sibi retinendo, non velut vitæ stipendium, sed sicut mercedem, de eaque ut tali disponendo perinde ac de patrimonio, simoniacus est, saltet mente, ut probatum est.

Nec magis probanda est alia opinio, quæ ibidem D. 43. dicit, probabilis est, ea qua Clerici, fraudantes genum suum, corraserint, posse sicut bona patrimonialia dispondere. Tum quia docet parcè & frugiliter vivere, non propter Christum, sed propter facultum, videlicet ad consanguineos ditandos. Tum quia sacra ministeria avaritiae labore polluit. Et idè S. Thomas 2. 2. q. 185. a. 7. ad 2. cum S. Ambrofio Clericis permittit quidem, ea qua sibi subiraxerint, consanguineis erogare, ut non indigeant; non autem ut dives inde fiant. Et S. Ambrosius (apud ipsum) Est illa probanda liberalitas (inquit) ut proximos semenis tui non despicias, si ergo cognoscas..... Non tamen ut illi dives eo fieri velint, quod in potes conferre impensis.... Neque enim propterea te Domino dicasti, ut tuos divites facias, sed ut vitam tibi perpetnam fructu bona operis acquiras, & præcio miserationis peccata redimas tua, per eleemosynam utique. Igitur bona illa sublevata, in eleemosynas impendenda esse docent Ambrosius & S. Thomas.

C A P U T XXXI.

Eleemosyna præcepto non satisfit, proximi necessitatim (dum simpliciter est pauper) sublevando per mutuum.

321 Robatur, quia mutuum propriè non est eleemosyna. Præcepto verò eleemosynæ non satisfit, nisi per eleemosynam propriè dictam, de qua intelligendum est præceptum illud, tot sacræ oraculis expressum: utpote quæ propriè, non figuratè exponenda fuit, secundum regulam generalem exponendi oracula sacra.

Et confirmatur 1°. quia iisdem oraculis 322 eleemosynæ præceptum accuratè distinguitur à præcepto dandi mutuum. Illud enim sic exprimitur: *Quod superest, date eleemosynam;* itud vero sic: *Date mutuum, nihil inde sperantes.*

2°. quia si mutuum foret eleemosyna, diverses censerentur eleemosynam petere, dum mutuum petunt. Quod alienum est à communione omnium sensu.

Nec refert, quod eleemosynæ finis sit 323 sublevatio necessitatis proximi: hæc verò per mutuum sublevetur. Ncque enim sub-

levatur eo modo, quo præcipitur per eleemosynæ præceptum. Unde quemadmodum præceptum Ecclesiastici non satisfit per jejuniū cilicium, tametsi finis istius præcepti sit corporis maceratio, & hæc æquè fiat cilio, quām jejunio. Quia præcepto isto non præcipitur corporis maceratio quomodo cumque facta, sed facta per jejuniū. Ita similiter, &c.

³²⁶ Dixi, dum proximus est simpliciter pauper. Si enim non sit simpliciter talis, sed secundum quid dumtaxat, v.g. pecunia indigens in hoc loco, dives in alio; respectu ipsius non urget eleemosynæ præceptum, ideoque sufficere videtur ipsum juvare per mutuum.

C A P U T XXXII.

Uxor, absque expresso mariti consensu, non potest de dote, bonisque communibus, facere eleemosynas magnas, quibus familia valde incommodaretur, saltem extra proximi necessitatem extremam.

³²⁷ **I**Ta S. Thomas 2. 2. q. 32. a. 8. ad 2. communiter receptus. Et probatur, quia licet uxor sit socia viri, eique æqualis in actu matrimonii; ad ipsam tamen (secundum leges) non pertinet administratio bonorum illorum, sed ad virum, qui caput est mulieris, & ita quidem, ut *sicut Ecclesia subiecta est Christo; ita & mulieres viris suis in omnibus. Ephel. 5.*

³²⁸ Eo idèo S. Augustinus epist. 199. nunc 262. arguit Eccliam maritatum, quæ de ejusmodi bonis, absque scitu & consensu mariti, disposuerat summam notabilem in eleemosynas: quia, inquit, *mulieribus conjugari non licet dicere, facio quod volo de meo: cum & ipsa non sit sua, sed capit is sui, hoc est viri: ipsam alloquens, jubet ut à marito petat veniam: Scribe ad eum satisfactiōnem, petens veniam, quia in eum peccasti, quod præter ejus consilium & voluntatem de rebus suis fecisti, quod faciendum putabas.*

³²⁹ Dixi 1^o notabilem summam. Potest namque sine expresso viri sui consensu erogare eleemosynas vulgares, modicas, iijque similes, quas aliæ suæ conditionis solent communiter erogare. Cùm hoc pertineat ad decentiam statū ipsius, nec maritus in eo possit esse rationabiliter invitus. Debet enim ipsam decenter tractare: utpote sociam, non ancillam. Ita Doctores communiter, addentes, quod maritus non idèo statim judicandus sit absolute nolle, quod de eo subinde conqueratur. Tum quia ideo plerunque mariti conqueruntur, quia timent, ne, si fileant, excedat uxor, indiscretas eleemosynas dando. Tum quia mariti quidam adeo morosi sunt, & uxoris molesti, ut de omnibus ferè conquerantur. Tum denique quia, ut S. Raymundus advertit, so-

lent mariti facere prohibitionem uxoribus absolutè, ut sic temperent eas, non à toto, sed ab excessu.

Dixi 2^o. *extra necessitatem extremam.* In 330 ea quippe, si maritus non det, ipsa intrepidè dare potest & debet. Alias peccaret. Ita S. Raymundus l. 11. tit. de furt. §. 9. post S. Thomam loco citato.

Si etiam maritus absens fuerit, vel mentis 331 impos, vel uxori administrationem bonorum concederit, vel si (ultra dotem sufficientem viro allatam) aliquod lucrum (non deferendo familie curam) arte vel industria lucretur, vel habeat bona paraphernalia (id est sibi, ultra dotem, à parentibus aut aliis in usus suos donata) ex iis eleemosynam, inconsulto, imò invito marito, erogare potest. Ita S. Thomas, & S. Raymundus ibidem, qui id probat ex L. hac lege C. de pactis convenientiis.

Sunt etiam qui docent, posse, irrequisito mariti consensu, de bonis communibus moderatas eleemosynas facere pro mariti conversione, vel avertenda æterna temporaliè ipsius punitione, exemplo Abigail 1. Reg. 15. Et generaliter ubi maritus teneatur, nec facit. Si tamen inde præviderentur grandes rixæ domesticæ, vel alia inconvenientia magna, imprudenter ageret uxor, mariti avaritiam supplendo, vel etiam jure suo utendo. Melius proinde faceret, Deo tunc bonam voluntatem suam offerendo, itaque inconvenientia ex charitate, quam familiæ suæ debet, evitando.

Extra istas quoque circumstantias, in quibus maritus ex avaritia debitas omittit eleemosynas, videtur esse licitum uxor, earum medietatem invito marito facere, quas cum ipso facere deberet. Quia lex de necessitate consensu mariti, in quantum provenit ex jure positivo, videtur cedere legi naturali de faciendis eleemosynis, ex bonis, quorum medietas ad ipsam pertinet, dum maritus est irrationaliter invitus. Cùm jus positivum, non solum in ista materia, sed & in aliis multis obligare definat, dum jus naturæ contrarium exigit. Idque locum habere videtur etiam in patria Leodiensi, in qua dominium omnium bonorum familiæ competit viro. Quia positivæ leges patriæ Leodiensis sic videntur intelligendæ, ut uxor, absque viri consensu, bona familiæ alienare, vel de iis disponere non possit, extra casus, in quibus naturæ lex ad id obligat: sed non sic, ut de iis, tamquam communibus bonis, uxor vivere non possit, nec de iis eleemosynas facere, ad quas naturæ lex obligat, faltem quoad medietatem, quæ isto casu considerari potest ut pertinens ad uxorem. Et quis Theologus uxorem isto casu argueret culpas gravis? Levem vero culpam abstergeret charitatis affectus, piam animam tunc movens ad eleemosynas illas. Quis enim nisi Spiritus pietatis & charita-

Mm 2

Tom. II.

tis ipsam moveret ad largiendum sua? Hoc tamen dictum sit salvo meliori iudicio,

CAPUT XXXIII.

*Non sola corporalis eleemosyna praecepta est,
verum & spiritualis, signanter correccio
fraterna.*

333 **C**um proximi necessitates aliae spirituales sint, corporales aliae, quemadmodum corporaliter ipse debemus subvenire; ita & spiritualiter. Modos varios suggestit Augustinus Enchirid. c. 72. hisce verbis: *Non solum qui dat escharienti cibam, sicut potum, nudo vestimentum, peregrino hospitium, fugienti latibulum, agro vel inclusu visitationem, captivo redemptionem, debili subvectionem, caco deductionem, tristi consolationem, non sano medicinam, erranti viam, deliberanti consilium, & quod cuique necessarium est indigentis; verum etiam & qui dat veniam petenti, eleemosynam dat, & qui emendat verbere in quem potestas datur, vel coerctus aliquam disciplinam, & peccatum ejus, quo ab illo Iesus est, aut offensus, dimittit ex corde, vel orat ut ei dimittatur; non solum in eo quod dimittit aque orat, verum etiam in eo quod corripit, & aliquam emendatoriā penā plectit, eleemosynam dat: quia misericordiam prestat. Multa enim bona praestantur invito, quando eorum consultatur utilitati, non voluntati: quia ipsi sibi inveniuntur esse inimici; amici vero eorum possunt illi quos inimicos putant, & reddunt (errando) mala pro bonis, cum reddere mala Christianus non debeat promalis. Multa itaque sunt genera eleemosynarum, qua cum facimus, adjuvamus ut dimittantur nobis nostra peccata.*

334 **E**st itaque correctio fraterna, spiritualis eleemosyna, quā quis proximum, per secretam admonitionem, ex affectu charitatis, revocare conatur à peccato, in quantum est ei nocivum. Ita S. Thomas q. 33. a. 1. dicens, quod correctio, qua adhibet remedia peccato, in quantum est quoddam malum ipsius peccantis.... est propriæ fraterna correctio, qua ordinatur ad emendationem delinquentis. Quodque fraterna correctio est actus charitatis: quia per eam repellimus malum fratris, onus remoto tanto magis pertinet ad charitatem, quam etiam remoto exterioris danni, vel etiam corporalis nocimenti, quanto contrarium bonum virtutis magis affine est charitati, quam bonum corporis, vel exteriorum rerum.

335 **S**piritualis ista eleemosyna cadit sub precepto naturali & divino. Naturali quidem, tum quia comprehenditur sub precepto naturali dilectionis proximi: utpote quem verè ac sincerè non diligit, qui non vult ipse bonum vitæ aeternæ, peccatumque ab eis consecratione prohibens ab ipso non removet, cum potest. Quisquis vero lethali peccantem non corripit, ubi debet, &

quando debet, & secundum quod debet (ut loquitur S. Thomas) verè ac sincerè non vult ipse bonum vitæ aeternæ, nec peccatum ab eo excludens removere: cùm nec bonum illud pro posse procuret, nec peccatum removeat. Tum quia innata ratio diclat, non minus, imò magis subveniendum esse proximo in necessitate spirituali, quam corporali.

Quod cadat etiam sub speciali precepto 336 divino, constat ex Matth. 19. *Si peccaveris in te (id est coram te, seu te sciente, uti S. Thomas exponit quodlib. 11. a. 12.) frater tuus, vade & corrige eum inter te, & ipsum solum.* Verbis quippe ipsis preceptum contineri, communis est traditio sanctorum Patrum, Chrysostomi homil. 62. Basili in reg. brevior. ad interrog. 47. Augustini serm. 16. nunc 82. de verb. Dom. c. 7. Gregorii Magni l. 4. epist. 56. Ambrosii, Hieronymi, &c.

CAPUT XXXIV.

Declaratur quando facienda sit correctio.

337 **S**apienter observat S. Thomas a. 2. quod actus virtutum non quilibet modo fieri debet, sed observatis debitis circumstantiis, que requiruntur ad hoc quod sint actus virtutis, ut sollicitus fiat ubi debet, & quando debet, & secundum quod debet. Quia verò inter eas circumstantias principiæ attendenda est ratio finis... correctio autem fraterna ordinatur ad fratris emendationem; ideo hoc modo cadit sub precepto, secundum quod est necessaria ad ipsum finem; non autem ita quod quilibet loco vel tempore frater delinquens corrigitur. Sunt tamen & alii fines propter quos facienda proximi correctio, ut explicabitur n. 338.

Certæ itaque conditiones ac circumstantiae requiruntur ad obligationem hujus precepti. Prima est nota tibi necessitas proximi, dum utique scis, aut valde probabilitate cognoscis, proximum peccasse, nec emendaturum se, nisi corrigatur. Quemadmodum enim corporalis eleemosyna preceptum non obligat, nisi dum proximus est in necessitate ejus corporali; ita nec eleemosyna spiritualis preceptum obligat, nisi dum proximus est in necessitate ipsius spirituali. In qua non est respectu mei, dum prudenter credo proximum, utpote timoræ conscientiae, suapte sponte se emendantur, vel emendandum per alium, v. g. per Confessarium, vel Superiorem.

Secunda conditio est utilitas correctio-339nis. Ad quam dijudicandam scire par est, obligationem correctionis proximi ex quatuor capitibus ori possit. Primum est honor Dei, in circumstantiis, in quibus ipsius conservationi specialiter providere tenetur. Secundum est emendatio proximi, ut ex S. Thoma dixi n. 336. Tertium ca-

put est ex parte nostra, ne per interpretationem confusum nostrum unquam communiceamus operibus infructuosis, seu peccatis alienis, tacendo ubi loquendum est. Quartum est ex parte aliorum, qui probabiliter scandalizarentur, sive in peccatum inducerentur, si non corriperetur ille, qui coram ipsis peccat. Neque enim folius peccantis saluti consulere debemus, quantum in nobis est, sed & illorum, quos in peccatum traheret malum exemplum ipsius. Dum ex solo secundo capite oritur correctionis obligatio, procedit doctrina S. Thomae citata q. 33. a. 6. Ubi probabiliter estimatur, quod peccator admonitionem non recipiat, sed ad peccatorum labatur, est ab eismodi admonitione defundendum. Quia ea qua sunt ad finem, debent regulari secundum quod erigit ratio finis. Ad idem referuntur verba ita velut Augustini cap. signis de penit. dist. 7. 8. scirem non tibi prodesse, non te monerem. Sed Augustini non sunt. In homil. 41. ex 50. (ex qua ibi referuntur) prorsus ex adverso dicit: Si scirem non tibi prodesse, non te admonerem, non te terrem. De correctione tamen fraterna hoc non dicit (prout alibi me dixisse memini) sed de abolitione data iis, qui poenitentiam differunt usque ad mortem; qui ne tunc quidem eam facere solent, nisi monentur, terreaturque. De iis dicit Augustinus, se nescire, an tunc vere agant poenitentiam; nec proinde an profit ipsiis absolute. Et tunc subiungit: Si scirem non tibi prodesse absolutionem tuam, non te admonerem, non te terrem, id est non tibi ita exaggerarem pericula differendi poenitentiam ad tempus ultimae infirmitatis. Melius ergo ad intentum laudantur verba ita Augustini ex lib. 1. de Civit. Dei c. 4. Si proprieatate quisque objurgandis & corripiendis male agentibus parci, quia opportunum tempus inquirit, vel eisdem ipsis metuit, ne deteriores ex hoc efficiantur.... videtur hoc consilium charitatis. Et ideo Proverb. 9. scriptum est: Non li arguere derisorem, ne oderit te. Et Matth. 7. Margaritas vestras nolite spargere ante portas. Hac proinde in re imitandi sunt Medici, qui opportunum tempus expectant, nec medicinam adhibent, dum ex ea magis timent nocumentum, quam sperent profectum.

340 Non ideo tamen omittenda est correctio delinquentis, dum ex nunc quidem creditur futurus deterior, sed spes probabilis est, quod postea ad se rediens, sit se emendaturus. Quia tunc finis correctionis obtinetur, ut bend Sylvius hic post S. Thomam in 4. dist. 19. q. 2. a. 2. Simile est in Medico, qui medicinam adhibere non omittit infirmis, licet hic & nunc multum reclamantibus, nec hic & nunc sanandis, dum equidem sperat medicinam illam postea profuturam. Neque ista spes rara, sed frequens est. Solet enim fieri, & frequenter accidit (inquit Augustinus epist.

87.) ut ad horam contristetur, cum reprehendiatur, & resistat, & contendat; postea confidet cum silentio, ubi nemo est, nisi Deus & ipse... & deinceps non faciat illud, in quo justis reprehensis est.

Porrò, an proximi emendatio expectari probabiliter possit, aut non, facile adverti poterit. (inquit S. Thomas ibidem a. 3. quæstiunc. 1. ad 2.) si consideretur, utrum aliquis ex electione, vel passione peccaverit, sive ex malitia, vel infirmitate.... Quod quidem perpendi potest ex conditione peccantis, & ex iteratione ait. Quia se aliquis frequenter, & quasi improhibitè sine fratre in aliquid peccatum lapsus est; signum est, quod ex malitia vel electione peccat, & non faciliter emendatur. Si autem semel, occasione peccandi oblatâ, in peccatum ruit, & postea tristitiam & verecandiam de peccato ostenderit; signum est quod si peccatum ex passione, vel ex infirmitate, & quod de faciliter emendetur.

Verum enim verò dum ex primo capite, 341 divini scilicet honoris conservandi, provenit obligatio correctionis (ut contingit in peccatis blasphemie, juramentorum enormium, irreverentiarum in Templis, &c.) omissa non est correctio, etiam si nullus fructus expectaretur ex parte delinquentis. Quia finis ipsius tunc principaliter non tam est ipsius emendatio, quam conservatio vel compensatio quædam divini honoris, læsi per irreverentiam Deo illatam. Ad quam coarguendam quilibet Christianus ex zelo divini honoris non minus obligatur, quam quilibet subditus ad coarguendum crimen læse Majestatis, vel quilibet filius ad non disimulandum dilacerationem injustam famam parentis sui, coram se factam. Unde Leo X. cum Concilio Lateranensi statuit, ut quiunque blasphemantem audierint, eum verbis acriter objurgare teneantur, si circa periculum suum id fieri posse contingat, eumque deferre ad Judicem Ecclesiasticum, seu sacerdalem. Quod & sanctum est in Conciliis Mediolanensi I. Avenionensi c. 58. Tholofano c. 13. Principaliter vero ad id tenentur, quibus ex officio incumbit Dei honorum tueri, prout generaliter incumbit Ecclesiasticis.

Dum ex quarto etiam capite correctio 343 nis exurgit obligatio, & per eam speratur avertendum aliorum scandalum, prætermittenda non est, tametsi delinquens per eam non speretur se emendaturus. Quemadmodum enim tenemur proximum delinquentem reprehendere, dum spes est emendationis ipsius; ita & dum speratur delictum ipsius aliis praesentibus non nociturnum, si corrigatur; nociturnum, si non corrigatur. Neque enim charitas minus obligat nos ad avertendum spirituale nocumentum aliorum, dum postulamus, quam spirituale nocumentum ipsummet delinquentis.

Denique dum obligatio correctionis ex 344 Mm 3

tertio proficiscitur capite, dum scilicet qui non corrigit, vel non redarguit, approbare censetur, satisisque videt, ideo omittendam non esse, quod nullus fructus expectetur ex parte delinquentis. Quia numquam equidem licet approbare delictum ipsius, ne interpretativè quidem. Propterea namque scriptum est: *Nolue communicare operibus infructuosis tenebrarum, sed magis redarguite.* Ephes. 5. 11. Et, *digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.* Rom. 1. 32.

345 Interpretativè verò approbare, seu consentire censetur qui non redarguit, iis in peccatis coram se commissis, in quibus timorati omnes, qui non consentiunt, redargendo displicentiam suam, seu repugniam manifestare solent, ut in peccatis, & dictis venereis, quæ sine manifestato renisi, vel displicentia, videre vel audire periculum est. Similiter iis annuere censetur, qui omisā correctione (sub prætextu fructus non sperati) subrident delinquentibus, vel eos laudant in eo quod se male fecisse, vel facturos esse narrant. Quod profectò est ipsos in peccato fovere.

346 Tertia conditio requisita ad hoc, ut obliget præceptum fraternæ correctionis, dum unicus finis ipsius est fratri emendatio, est capacitas eam faciendi discretè, & fructuose. Quemadmodum enim nemo tenetur ad eleemosynam corporalem, sine capacitate ad dandum; ita nec ad eleemosynam spiritualem. Et ideo noti peccatores alios corrige-re non debent, nisi priùs emendati, secundum illud Isidori lib. 3. de summo bono c. 32. *Non debet vita aliorum corrigeri, qui eis vitiiis subjectus.* Tales namque ordinariè timere debent, ne ipsis reponatur: *Medice, cura te ipsum.* Luc. 4. Et: *Hypocrita, ejice primū trabem oculo tuo.* Matth. 7. Ubi dicit Hieronymus, quod *Dominus de his loquitur, qui cū mortali crimen detineantur obnoxii, minora peccata fratribus non concedunt.* Nec tales ordinariè præsumuntur ex charitate corrigerere. Quia, ut Chrysostomus ibidem, in quo propositio alium corrigi: non ex charitate, ut salves proximum tuum: quia te ipsum amē salvares. *Vis ergo non alios salvare, sed per bonam doctrinam malos actus celare, & scientis laudem ab hominibus querere.*

447 Propterea Augustinus in l. de serm. Dom. in mont. (apud S. Thomam q. 33. a. 5.) *Accusare vita (inquit) officium est bonorum virorum, & benevolentum: quod cū mali faciunt, alienas partes cogunt.* Si tamen id facerent cum humilitate, dicentes, sè id facere, ne frater in eamdem secum ruinam cadat, benè facerent. Raro tamen fructuosa erit correctio, nisi præcesserit ipsorum emendatio. Quà secutā, alteri, suum ipsi peccatum improporanti, reponere poterit: *Qui secutus es errantem, sequere pœnitentem.* Non secutā verò emendatione, alium non

objurgemus (ait Augustinus in eod. lib.) *sed congemiscamus, & ad aequaliter conandum invitamus.*

Scrupulosi etiam idonei non sunt ad alios 348 corrigidos. Quia sicut peccatores idonei non sunt ad correndum fructuosè; ita nec scrupulosi ad correndum discribuntur. Et aliqui perpetui vexarentur anxiitatibus, utrum hic & nunc corrigeri deberent. Unde valde frequenter indicretè corrigerent, indesinente scipios gehennā cruciarent, non sine periculo stultitiae, ita ut vix aude-rent cum aliis conversari, ne ipsorum intereffrent actionibus, vel sermonibus, praeficiunt obligationis timore, quo indefiniter stimularentur, ubi non esset timor. Et propterè Confessarius, ut spiritualis Medicus, Deique vices gerens, debet ipsos, velut incapaces, ab ista obligatione immunes ex parte Dei declarare, præterquam in casibus extraordinariis, vel criminibus in oculos salien-tibus, nulloque unquam prætextu excusa-bilibus.

Quarta conditio est ut correctio fieri pos. 349 sit absque notabili incommode spirituali, ut de scrupulis proximè dictum est. An etiam ut fieri queat absque notabili incommodo temporali? Varii Doctores affirman-t. Verum cùm eleemosyna corporalis inter-dum sub obligatione sit, cum notabili dis-pendio eam dantis, in extrema scilicet, gravi-que proximi necessitate (prout in supe-rioribus ostentum est) idem procul dubio de eleemosyna spirituali dicendum. Unde Augustinus l. 1. de Civit. Dei c. 9. illud ef-fé culpabile dicit, *quod hi qui dissimiliter vi-vunt, & à malorum factis abhorrent, parame tamen peccatis alieni, qua docere aut objurare deberent, dum eorum offensiones carent, ne sibi noceant in his rebus, quibus licet boni atque innocentes utuntur, sed cupidius quam aportebat.... Non solum quippe infirmiores fra-tres, viam ducentes conjugalem.... multa temporalia, multa terrena libenter adipisci-nunt, & molestè amittunt, proprie qua non au-dent offendere homines, quorum sibi vita con-taminassima & consularissima displaceat; ve-rum etiam hi qui superiore vita gradum te-nent, nec conjugalibus vinculis irretiunt sunt.... plerumque sua fama ac salutis consulentes, dum insidias atque impetus malorum timent, ab eo-rum reprehensione se se abstinent.* Et quamvis non in tantum eos metuant, ut ad similia per-perranda quibuslibet eorum terroribus atque im-probitatibus cedant; ea tamen ipsa, qua cum eis non perpetrant, nolunt plerumque corri-gere, cum fortasse possint aliquos corrigerere, ne, si non potuerint, sua salus (corporalis) ac fa-ma in periculum exitiumque perveniat; nec eà consideratione, quâ suam famam ac salutem vi-dent esse necessariam utilitati erudiendorum ho-minum; sed eà potius infirmitate, quâ delectat lingua blandiens, & humanus dies, & refor-mundatur vulgi judicium, & carnis excrucia-tio, vob.

vel peremptio; hoc est propter quadam cupiditatis vincula, non propter officia charitatis. Non mihi itaque videtur hoc parva esse causa, quare cum malis flagellentur & boni, quando Deo placet perditos mores etiam temporalium paenarum afflictione punire. Flagellantur enim simul, non quia simul agunt malam vitam, sed quia simul amant temporalem vitam, non quidem aequaliter, sed... quam boni conemur deberent, ut illi correpti atque correcti consenserent aeternam.

350 Hinc S. Thomas hic a. 2. ad 3. concludit, quod pretermittitur fraterna correctio cum peccato mortali, quando formidatur judicium vulgi, & carnis excruciatio, & peremptio (ut Augustinus dicit) dum tamen hac (fama scilicet & corporalis vita) ita dominentur in animo, quid fraterna charitati præponantur. Et hoc videtur contingere, quando aliquis præsumit de aliquo delinquente probabiliter, quod eum posset à peccato retrahere, & tamen propter timorem, vel cupiditatem pretermittit. Ratione dat in 3. dist. 29. a. 8. quæsto 2. ad 2. quia cùm scimus fratrem posse liberari per mortem corporis à morte anime, sine periculo anime nostra, tunc tradere animam pró fratribus, non est perfectionis tantum, sed necessitatis.

351 Si itaque delinquens credatur finaliter liberandus à morte anime, si corripiatur, in peccato aliqui moriturus, tenentur (etiam ii quibus non incumbit ex officio, prout incumbit Praelatis, Pastoribus, & patribus-familias) in ea extrema necessitate ipsum corripere cum propriæ vitae periculo. Ita Sylvius hic a. 2. quæsto 6. In necessitate vero gravi ad id cum periculo vita tenentur (inquit) Praelati, patresfamilias, & Pâstores; non ii quibus ex officio non incumbit. An faltem ad id ipsi non tenentur cum gravi temporalium detimento? Negativè respondeat cum Soto, Bannez, Navarro, Valentia, Maldero. Sed cur minùs, in gravi necessitate spirituali, proximo succurrere tenentur, cum gravi temporalium detimento, quam in gravi necessitate corporali, vel temporali? Dispar ratio non apparet, nisi pro quanto in spirituali necessitate sibiipsum peccator succurrere potest, non pauper in corporali.

352 Quidquid de eo fit, ex dictis satis quisque conficit, admittendum non esse quod Granadus, Arsdekinus, Sa, & Valentia aiunt, raro committi à privatis peccatum mortale per omissionem correctionis. Cùm non minùs frequens sit gravis obligatio fraternæ correctionis, dum probabiliter creditur futura utilis, quam gravis obligatio eleemosynæ spiritualis.

353 Non est etiam admittendum quod Castropalao dicit, à mortali excusari, qui correctionem omittit ex magno pudore humano. Quippe obstant Augustinus & sanctus Thomas n. 349. & 350. laudati. Obstat &

ratio manifesta: quia humanus ille pudor omnino postponendus est spirituali lucro animæ proximi, secundum ordinem amoris. Nec à correctione magis excusare potest, quam timor obloquii, vel derisionis, aut iudicij vulgi, de quo Augustinus suprà. Denique pudor ille non magis, immò minùs excusat, quam timor incurriendi odium proximi. Quem non excusare docet Gregorius Magnus l. 8. Moral. hisce verbis: *Si ab interpretatione reuicemus, quia derisoris odia formidamus, non jam lucra Dei, sed nostra quartus.... Non timet iustus, ne derisor, cùm corripitur, contumelias inferat, sed tratus ad oacum peior fiat.* Dum ergo, defervescente passione, speratur probabiliter ad se rediturus, non obstante timore illo odii vel contumelia, est corrigendum. Tunc quippe spes est, quod ad se reversus erubet impotestrum actionem similem committere, quodque contingit id quod Proverb. 28. dicitur: *Qui corrigit hominem, graiam postea invenies apud eum, magis quam ille qui per lingue blandimenta decipit.*

Denique multò minùs admittendum, à 354 correctione excusari eum, qui timet proximum ex ea contristandum. Ut enim dicitur cap. quā vitiis 23. q. 5. *Qui vitiis nūtriendis paret, & favet, ne contristeret peccatum voluntatem, tam non est misericors, quam qui non vult cultrum rapere puer, ne audiat plorantem, & non timet, ne vulneratum dolet, vel extinguitur.* Pulchrit S. Augustinus epist. 210. alias 87. *Dissensiones nunquam debent amari, sed aliquando tamen à charitate pascuntur, aut charitatem probant. Quis enim facile invenitur, qui velit reprehendat?* *Nunquid tamen ideo non debemus reprehendere, & corrigeret fratrem, ne securus tendat ad mortem?* Solet enim fieri, & frequenter accidit, ut ad horam contristetur cum reprehenditur, & resistat, & contendat; & tamen postea consideret secum in silentio, ubi nemo est nisi Deus & ipse.... & deinceps non faciat illud, in quo justè reprehenditur, & quantum odit peccatum suum, tamèm diligat fratrem, quem sensit hostem peccati sui. Non amat ergo proximum, qui correctionem ipsius pretermittit, ne ipsum ad tempus contristet, vel conturbet: quia, ut dicitur cap. non putes ibidem, non putes tunc te amare seruum tuum, quando eum non odes; aut tunc te amare filium tuum, quando ei non das disciplinam; aut tunc te amare vicinum tuum, quando eum non corrispis. Non est ista charitas, sed languor. Ferveat charitas ad corrigendum, ad emendandum, &c.

Ceterum fraternæ correctionis omisso 355 tunc est peccatum veniale (ait S. Thomas ubi suprà ad 3.) quando timor & cupiditas tardiorum faciunt hominem ad corrigendum delicta fratris; non tamen ita, quod se constaret, quod fratrem posset à peccato retrahere, propter timorem, vel cupiditatem omiseret,

q̄ibus in animo suo p̄ponit charitatem fraternalm. Et hoc modo viri sancti negligunt corrige-re delinquentes.

356 Quinta conditio est materia correctionis

necessaria. Quæ ad obligationem privatōrum ut plurimum est peccatum mortale, non veniale; uti colligitur ex eo quod Dominus in declaratione hujus præcepti dicat: *Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum.* Ex quo Augustinus serm. 16. de verb. Dom. infert: ergo perierat (per mortale utique peccatum) Quid est enim, quia lucratus est te, nisi quia perieras, nisi lucraretur te? Nam si non perieras, quomodo te lucratus est? Erimvero venialium correctio ut plurimum magis obesset, quam prodesset: quia pacem tranquillitatēque inter homines turbaret: cūm venialia quotidie committantur, imò s̄p̄ius quoquo die. Ferè continua proinde atque nimis importuna foret eorum correctio, & valde frequenter fieret ab iis, qui eiidem obnoxii sunt.

357 Dixi tamen 1°. ad obligationem privatōrum. Quia indubitatum est Prælatos Regularei non raro teneri sub mortali corrige-re venialia subditorum, præfertim dum notabiliter lœdunt regularem disciplinam, quam ex officio manutenerē tenentur sub mortali. Ita Doctores communiter.

358 Ideo etiam in Prælati, & patribus familiis, non semper requiritur spes emendationis delinquentis, ad obligationem faciendæ correctionis. Quia correctio, ad quam Prælati tenentur, non solum tendit ad emendationem fratri, vel filii delinquentis, sed ad commune bonum, ad regularem utique disciplinam, ad pacem inter fratres & filios servandam, ad avertendum aliorum scandalum. Meminerint itaque Superiori, quod in correctione fraterna gravior est cara Prælatorum, ut ex Augustino 1. de Civit. Dei 9. dicit S. Thomas a. 3. ad 1. Quodque, ut idem prosequitur a. 6. in corp. correclio pertinet ad Prælatos ordinatur ad bonum commune, & habet vim coactivam. Et talis correctio non est dimittenda propter turbationem ejus qui corripitur. Tam quia si propriæ spōne emendari non vult, cogendus est per paenas, ut peccata dimittat. Tam etiam quia si incorrigibilis sit, per hoc provideretur communib⁹, dum servatur ordo iustitiae, & unus exemplo alii deterrentur. Longe itaque graviorem aliis habent causam speculatori domus Israël. Ad hoc enim speculatori, hoc est populorum præpositi constituti sunt in Ecclesiis, ut non parcant, objurgando peccata, ut Augustinus dicit loco citato. Et à malis Pastoriis inquirit Deus mortem ovium. Serm. 46. de Pastoriis. alias 165. de temp. c. 9. Pro quo postquam allegavit caput 33. Ezech. pergit sic: *Videtis quā sit tacere periculū.* Quia ob neglectum correctionis P. apostolus justè damnatur. Ideo multi Christiani perveniunt ad Deum faciliore forsan risire.

Nos autem excepto quod Christiani sumus (unde rationem redemus de vita nostra) sumus etiam Præposti, unde rationem redemus Deo de dispensatione nostra.

Dixi 2°. peccatum veniale ut plurimum non esse materiam obligantem privatos ad correctionem fraternalm; quia etiam privati, præfertim Religiosi, tenentur interdum ad fraternalm correctionem de venialibus, dum scilicet post se trahunt notabilia inconvenientia, vel in communitate (per hoc quod naturaliter relaxetur vigor disciplinæ) vel in ipso etiam subinde delinquente, dum v. g. peccatum, ex se veniale, valde dedecet hominem honestum, uti dedecet v. g. mendacium apertum; vel dum periculum est, ne ex veniali v. g. levitate cum altero, vel facilitate leviter detrahendi deveniat in mortale. Tametsi ergo culpandus esset, qui generatim corripere vellet pro peccatis venialibus; non idem generatim dicendum, fratrem de venialibus non esse corripiendum.

C A P U T X X X V.

Modus facienda correctionis, ut verè fraternaliter & proficiat.

UT fraternalis correctio, quæ dirigitur ad salutem delinquentis, verè fraternaliter & fructuosa, debet imprimis fieri cum mansuetudine magna, & humilitate, ita ut per eam ostendat le ad correctionem ex fraternali charitate moveri. Quia nihil tam impedit profectum correctionis, quam superbia illius qui corripitur: hic vero multo minus irritatur, dum correctio cum mansuetudine fit & humilitate, quam dum cum calore, verbisque acribus & imperiosis. Unde ut plurimum admonitione utendum, potius quam correctione propriæ dictâ; imò precibus potius quam aliter, ipsum utique ro-gando, ut reflectat, se non bene facere. Proderit etiam admonitioni, vel precibus addere excusationem aliquam, quā monitor dicat, se supponere quod vel ex ignorantia, vel inadvertentia, seu non reflexione, vel ex bono aliquo fine id fecerit. Et si in detractionis materia deliquerit, & verba quibus se expressit ad bonum sensum trahi nequeant, monitor confutò ipsi dicet: *Amice, verba qua dicas possunt hunc vel illum sensum habere.* Potest esse quod illa non capias isto sensu. Alias foret detractione. Charitas namque dicit, parcendum pudori fratri quantum fieri potest, juxta illud Augustini Serm. 82. alias 16. de verb. Dom. *Corripe eum inter te & ipsum solum, intendens correctioni, parcens pudori.* Forte enim alioqui praerecundia incipit defendere peccatum suum, & quem vis facere correctorem, facis pejorem.

Si itaque præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales esitis, huiusmodi instruere in spiritu lenitatis, considerante ipsum, ne

ne & in tenteris. Ad Galat. 6. Quem locum exponens Augustinus: *Nunquam* (inquit) alieni peccati objurgandi suscipiemus est negotium, nisi cum interius interrogacionibus examinantes nostram conscientiam, liquido nobis coram Deo responderimus, a dilectione nos facere. *Quod si* convictionem, vel mina, vel etiam persecutions ejus, quem argueris, laceraverint animum, si adhuc ille per te sanari posse videbitur, nihil respondeas, donec saneris prior; ne fortè carnalibus moribus tuis ad nocendum consentias, & exhibeas linguam tuam arma iniuriantis peccato, ad reddendum malum pro malo, aut maledictum pro maledictio. *Quidquid* enim lacerato animo dixeris, panieris est impetus, non charitas corrigit. Dilige, & dic quod voleas. Nullo modo maledictum erit, quod specie maledicti sonnerit, si memineris, senseris que te in gladio Verbi Dei liberatorem hominis esse velle ab obfisione visiorum. *Quod si* forte, ut plerisque accidit, dilectione quidem talis suscipis actualem, & ad eam corde dilectionis accedis, sed inter agendum subsecuris aliquid, dum tibi restitutus, quod te auferat ab hominis vita percussendo, & ipsi homini faciat infestum; postea te lacrymis lavavem buno pulvorem, multo salubrius meminisse operabit, quam non debet super altorum superbire peccata, quando in ipsa eorum objurgatione peccamus: cum facilius nos ira peccamis iratos, quam misericordia misericordes facit.

362 Nec solùm mansuetudinem, sed & humilitatem commendat Apostolus, cùm dicit, considerans ipsum, ne & tu tenteris. Unde Gregorius I. 23. Moral. c. 14. *Nos enim, quia infirmi homines sumus debemus primùm meminisse quod sumus;* ut ex propria infirmitate pensemus, quo docendi ordine iuris fratribus consilamus. Consideremus igitur, quia, aut tales sumus; quales nonnullos corrigimus: aut tales aliquando fuimus; eis jam divisa gratia operante non sumus, ut tanto temperantius, humili corde corrigamus; quanquam nosmeipso verò, in his quos emendamus, agnoscimus. Si autem tales nec sumus, nec fuimus, quales abhinc illi sunt, quos emendare curamus; ne cor nostrum forè superbiat, & de ipsa innocentia in pejus ruat; quorum mala corrigimus; alia ipsorum bona nobis ante oculos revocemus; qua si omnino nulla sint, ad occulta Dei iudicia recurramus. Quia si ut nos meritis nullis hoc ipsum bonum, quid habemus, accepimus; ita illos quoque potest gratia supererna virtutis infundere, ut excutiat posterius, etiam ipsa posse bona, qua nos ante accepimus, prævenire. *Quis enim crederet, quod per Apostolauis meritum Saulus lapidatum Stephanum præcessurus erat, qui in morte ejus lapidantium vestimenta servabat?* His ergo primam cogitationibus humiliari cor debet, & tunc demum delinquendum iniquitas increpari.

363 Quia verò frustra venit sonitus ad aures, nisi Deus in corde loquatur (ait Bernardus de perfect. vit. spirit. tit. ult.) quia solum Deus

Tom. II.

convertitur corda filiorum hominum; mansuetudini & humilitati jungenda est oratio, quā (saltē per piam aspirationem, si ampliorem orationem tempus non permittat) Dei imploret auxilium, ut aperiat cor fratris intendere his quae dicenda sunt, ex iisque proficere. Et hoc est quod Bernardus monet ibidem dicens: *Fraterna correctio debet fieri cum magno moderamine, cum genitu & benevolentia, suo loco, suo tempore, semper oratione precedente.*

Caveat etiam, qui fratrem corrigit, pro 364 eadem re ad naufragium usque correctionem continuare, nimis frequenter (spatio brevis temporis) eam facere. Nam utilius est, hominem affuetum alicui juramento non e normi, & ideo sine reflexione jurantem, solum aliquoties monere, intervallo temporis non valde notabilis (ut se jurare reflectat) quam singulis vicibus, quibus jurat, ipsi importunum esse. Aliud est de blasphemis, & juramentis enormibus, in quibus, si non semper verbis, saltē gestu & vultu manifestandum est, quod nobis graviter displacent.

C A P U T XXXVI.

Obligatio aquo animo correctionem accipiendi.

365 Q uemadmodū ab unoquoque facien- da est fraterna correctio (*unicoque enim mandavit Deus de proximo suo*) sic ab unoquoque aequo animo est suscipienda, & tanto quidem libertius, quantò magis unusquisque desiderare debet curationem vulnerum suorum spiritualium, quam corporalium. Attendamus ergo, dum corripimur, 1º quod correctio nunquam nobis nocere possit, nisi culpā nostrā, ubi medicina corporalis plurimum plus nociva est, quam proficia. 2º quod per correctionem videamus quid corrigere debeamus, & quid nobisipsis in nobis debet diplicare, dum aliis videmus displicere. 3º quod in propria causa, seu defectibus nostris, cæci simus; vel saltē sine reflexione sèpè peccemus; quodque proinde non minore nos beneficio afficiat, qui fraternè nos corrigit, quam errantem homo, qui ei comiter monstrat viam. 4º quod à Deo nos oporteat petere lumen, quo defecetus nostros & peccata cognoscamus; lumen verò istud per fratres nostros (à quibus corripimur) nobis Deus communicet. 5º quosdam Sanctos, etiam Reges ac Principes, assumpsiisse sibi viros timoratos, qui eos semper comitarentur, monerentque de defectibus, quos in ipsis animadverterent. 6º necesse proinde esse, ut benevolum iis animum ostendamus, à quibus fraternè corripimur: ne ipsis nimis molestem sit, beneficium istud morosis, contentiosis, & ingratitatis exhibere, ideoque ab ipsis per correctio-

Nn

nis omissionem peccetur. 7º exemplum S. Petri Apostolorum Principis, supremique in terris Christi Vicarii, Pauli correctionem humiliter patientis, cap. seq. exhibebimus.

CAPUT XXXVII.

Ipsi quoque Superiores subinde ab inferioribus, cum omni reverentia, modestia & humilitate corrigendi sunt.

memus, sed quia à fratribus aliquando, & oologis nostris utiliter & salubriter suggerantur, si sunt vera & legitima, ipsa potius nostra dicamus. Decans erat (ait Gregorius) ut Petrus, qui primus erat in culmine, esset primus in humilitate. Ipse Petrus (ut dicit Giofa Augustini ad Galat. 5.) exemplum majoribus prebuit, ut scibi forte rectum trahim reliquerint, non dedignenur etiam a posterioribus corripi.

CAPUT XXXVIII.

Quando delictum fratris est occultum, nec Communione nocivum, nec cedens in grave tertii detrimentum, siveque est emendationis ipsius per monitionem secretam, necessario servandus est Evangelicus ordo correctionis, scilicet extra Religiosum Institutum, cuius professores renuntiant iure, quod habent ad propriam famam.

E Vangelicum fraternalis correctionis ordinem Dominus prescribit Matth. 18.

Si peccaverit in te frater tuus, vade & correpe eum inter te & ipsum solum. Si te auerterit, lucratus eris fratrem tuum. Si autem te non auerterit, addube tecum unum vel duos, ne in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesia (id est Praelato.) Si autem Ecclesiam non auerterit, sit ubi sicut est ioue & publicanus. De isto ordine Guimenius pag. 7. n. 6. edit. Lugdun. ausus est dicere: Evangelicus ordo correctionis fratre non obligat sub mortali: quia praeceptum istud perniciuum foret, nedum iniuste. Sed prorius est improbandus. Quod enim praecepti sit, adeoque in materia gravi obliget sub mortali, communis est sententia, non solum Scholasticon, sed & sanctorum Patrum, Ambrosii serm. 8. in Psalm. 118. Chrysostomi homil. 61. in Matth. Hilarii, & Hieronymi in cap. 18. Matth. Augustini serm. 82. alias 16. de verb. Dom. c. 7. ubi sic: *Quia secreto fuit, quando in te peccavit, seruum quare, cum corrigit quod peccavit. Num si solus nosti, quia peccavit in te, & eum vis coram omnibus argnere, non es corripere, sed proditor.* Attende, quomodo vir justus Joseph, tanto flagitio, quod de uxore fuerat suspicatus, tanta benignitate peperit, antequam sciaret unde illa conceperat. Refutabat itaque certa adulterii suspicio. Et tamen, quia ipse solus senserat, ipse solus sciebat, quid de illo ait Evangelium? *“ Joseph autem, cum esset vir justus, & nollet eam traducere, voluit occultere dimittere eam”*.... Sic agamus, sic agendum est, non solum quando in nos peccatur ab aliquo, ut ab altero nefratur. In secreto debemus corrigit, in secreto arguere, ne volentes publice arguere, prodamus hominem, id est diffamemus; & tunc fiat quod Hieronymus loco citato ait, quod dum se-

366 **O**bligationem hanc sanctus Thomas q. 33. a. 4. probat ex verbis Apostoli ad Coloss. 4. scribentis: *Dicite Archippo (Episcopo) vide ministerium, quod accepisti in Domino, ut illud impleas.* Et ratio est, quia ipsi etiam Superiores homines sunt, circumdati infirmitate; indigent proinde eleemosynā spirituali; & tanto magis indigent, quanto in majori sunt salutis periculo. Unde Augustinus in Regula: *Non solam vestri, sed etiam ipsius (Superioris) misericordia, qui inter vos quanto in ovo superioriore, tanto in periculo majore versatur.*

367 Non debet tamen quilibet ē vulgo Superioris correctionem temerē usurpare per se, sed per personas aetate, pietate, prudentia graviores. In correctione etiam, quā subditi corrigunt Praelatos, debet modus congruus adhiberi, ut scilicet non cum protertia & duritia, sed cum mansuetudine & reverentia corripiantur (ait sanctus Thomas ibidem.) Unde Apostolus 1. Timoth. 5. *Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem.*

368 Nec licitum est Superiorē publicē corrigerē, nisi publicē peccaverit, prout Innocentius III. dicit cap. cīm ex injunctō ext. de hæreticis, ibi: *Patrem suum delinqūtem reprehendere manifeste, nulli licet, secundum Evangelicam veritatem.* Si tamen alii essent scandalū, alioque suo exemplo vel doctrinā erronēā in errorem, vel disciplinā relaxationē inducerent, in faciem ipsiis resistendum esset, Pauli exemplo, qui in faciem Petro restitit, cō quod exemplo suo alii errandi occasionem incāute præbebat. Quia in re sancti Patres Pauli libertatem miranur, Petri humilitatem, correctionem patientis (ait Augustinus epist. 19.) quia multo laudabilius & mirabilius est liberter accipere corrigenem, quam audacter corrigerē deviantem. Specialiter istud S. Petri exemplum plurimum extollunt S. Cyprianus epist. 71. ad Quint. & sanctus Gregorius homil. 18. in Ezech. Petrus (inquit S. Cyprianus) non sibi aliquid insolenter vindicavit, aut arroganter assump̄it, ut diceret se primatum tenere, & obtemperari sibi potius op̄erere; nec difffexit Paulum, quod prius persecutor fuisset, sed consilium veritatis admissit, & rationi legitime, quam Paulus vindicabat, facile consensit, documentum scilicet nobis, & concordia, & patientia tribuens, ut non pertinaciter nostra a-

mel pudorem & verecundiam amiserit, remaneat in peccato. An non hoc impedi-
re, de jure est naturali? An non in re mag-
ni momenti? Quomodo ergo à peccato ex-
cusari potest mortali? Quis nostrum est, qui
humanā lapsus fragilitate, non vellet salvo
honore suo & famā corrigi? At verò que-
cumque vultus in faciant vobis homines, & vos
facite illis. Quod profectò notissimum est le-
gis naturalis dictamen.

370 Et confirmatur 1º. quia fraternæ corre-
ctionis divinum est & naturale præceptum,
uti ostendimus cap. 33. Ordinem vero, seu
modum ictius correctionis (ut scilicet prius
secreto, quam publicè fiat) eodem modo
ac tenore Salvator expressit, ac substantiam
ipsius. Si ergo verba, quibus substantiam
expressit, præceptiva sunt; talia quoque
sunt verba, quibus expressit ordinem ac
modum.

371 2º. quia lex naturalis dicit ut proximum
curemus sine aliqua læsione ipsius, si fieri
possit; vel certè cum minima quam fieri
potest, si sine aliqua fieri non possit.

372 3º. ex doctrina S. Thomas q. 33. a. 7.
Sicut Medicus corporalis sanitatem agro con-
fert, si potest, sine alicuius membris abscissione;
si autem hoc non potest, absindit membrorum
minus necessarium, ut vita rotius conservetur,
idque est de jure naturali. Ita etiam ille
qui studet emendatione fratris, jure naturali
debet, si potest, sic emendare fratrem, quantum
ad conscientiam, ut fama ejus conservetur; qua
quidem est utilis ipsi peccanti, non solum in tem-
poralibus, in quibus, quantum ad multa homo
panitur detrimentum, amisit famam; sed etiam
quantum ad spiritualia: quia per timore infamia
multa peccato retrahuntur. Unde quando
se infamatus conspicunt, irrefraneant pec-
cant... Unde patet, de necessitate præcepti esse,
quod secreta admonitionis publicam denuntiatione
precedat. Non solum ergo confilii &
congruitatis est, prout Salmeron & Maldo-
natus putant, sed præcepti divini & natu-
ralis.

373 4º. est contra justitiam, absque necessita-
te ledere proximum in bonis temporalibus.
Igitur & in fama, quæ bonis temporalibus
potior est (juxta illud: Melius est nomen
bonum, quam dixit multa) & ad quam prox-
imus non minus habet jus, quam ad tem-
poralia bona.

374 Quando ergo absque testium inductione
proximum ad emendationem inducere pos-
sumus, debemus. Si testis unicus sufficit,
duos adhibere non licet. Si fratris emen-
datio speretur absque delatione ad Superio-
rem, non licet ad Superiorem deferre: ed
quod bonam de se famam apud Superiorem
pluris faciat frater tuus, quam apud tres, vel
quatuor alios. Nam, ut optimè Doctor
subtilis Relect. de secret. l. 2. q. 4. d. 3. op-
tarem ego peccata mea magis esse nota tribus,
aut quatuor, quam uni gravissimo, & mihi con-

Tom. II.

junctissimo viro; cuius bonam existimationem
pluris facio, quam si quatuor alii bene de me
opinentur. Unde concludit: fama ergo sub-
dicti apud Pralatum magis estimanda est, & ideo
sine extrema necessitate non est prodigenda.

Conveniunt nihilominus Doctores, Evan- 375
gelicum illum ordinem in omni casu non
esse necessarium, sed dumtaxat in circum-
stantiis expressis in assertione. Et ideo di-
cernere debemus, aliquando istud, aliquando
illud esse faciendum (ait Augustinus fer-
16. de verb. Dom.) aliquando corripiendo
fratrem inter te & ipsum solum, aliquando
coram omnibus.

Propterè in assertione dixi, ordinem E- 376
vangelicum esse servandum 1º. quando de-
lictum fratris est occultum. Si enim pu-
blicum sit, vel proximè publicandum, jam
non solum peccavit in te, sed coram te, sed
& in alios, eos scandalizando, prout Au-
gustinus observat loco citato. Et ideo S.
Thomas in 4. dist. 19. q. 2. a. 3. quæsti-
to 1. ad 2. dicit, quod si peccatum jam ad
nosissimam aliorum devenerit, tunc debet denun-
tiari ei qui habet potestatem corrigendi, ut qui
scandalizati sunt de culpa, adficiantur de pe-
na. Si autem in publicum nondum devenerit,
sed est in via deveniendi, tunc etiam denun-
tiandum est, ut scandalus futuro occurratur.

2º. quando nocivum non est Communi- 377
tati, nec cedens in grave tertii detrimen-
tum. Quia, ut iterum S. Thomas ibidem,
si sit infectum aliorum (et idem est, si no-
ceat bono aliorum nomini, & maximè Com-
munitatis) sicut est hæresis, vel fornicatio,
& hujusmodi; aut etiam cedat in aliquod dam-
num alterius, sicut furium, vel homicidium,
& hujusmodi, debet denuntiari Pralato, ne
gregi suo caveat. Sicut enim dicit Hieronymus:
“Quæ misericordia est parcere uni, & “
multos in discrimine adducere? polluitur po-
pulus ex uno peccatore, sicut ex una ove
morbida universus grex. “Semper enim bo-
num multorum debet preferri bono unius. Un-
de etiam fama unius negligi debet, ut inno-
centia vel fama multitudinis conservetur. Et
autem verga in damnum corporale alterius,
debet fieri comparatio illius damni ad damnum
fama alterius, & illi damno, quod preponderat,
obviandum magis, habitâ etiam ratione in-
nocentiae tertii, ob quam justius est, ut à
damno illæsus servetur, quam nocens.

Limitat tamen hoc S. Thomas z. 2. q. 378
33. a. 7. nisi forte aliquis firmiter existi-
maret, quod statim per secretam admoni-
tionem posset hujusmodi mala impedire:
verum ubi agitur de criminis hærefeos, vel
læsa Majestatis, de magia, fortilegio, ve-
neficio, vix fieri potest ut certò, sive absque
periculo erroris, mala inde imminentia per
secretam admonitionem averti possint. Ideo
rei illorum criminum statim denuntiandi sunt
Episcopis, vel (ubi S. Inquisitio viget) In-
quisitoribus. Quod de hæreticis faciendum

Nn 2

294

docet sanctus Leo serm. 5. de jejunio decimi mensis. Idem de Confessariis in confessione, vel occasione illius, vel in confessionali (etiam confessione non secutâ) penitentes ad turpia sollicitantibus, vel cum eis inhonestos sermones habentibus, sub pena excommunicationis ipso facto fieri mandat Gregorius XV. Constitutione datâ 30. Augusti 1622. mandans etiam omnibus Confessariis, ut suas penitentes, quas noverint fuisse ab aliis Confessariis sollicitatas, de ista moneant obligatione. Cumque Castro-Palao tom. 1. tr. 4. disp. 9. p. 4. n. 2. probabilem censuerit propositionem sequentem: *Confessarius, qui in sacramentali confessione tribuit penitenti chartam postea legendum, in qua ad venerem incitat, non est denuntiandus.* Propositionem hanc damnavit Alexander VII. 24. Septembbris 1665. Prorsus ergo improbanda opinio Fagundes de praeccept. Eccl. p. l. 4. c. 3. n. 31. & Castro-Palai ubi suprà p. 10. n. 2. penitentem denuntiare non debere Confessarium follicitatem, quando adeat spes certa emendationis ipsius, per fraternalm correctionem. Tanti enim momenti est eliminatio detectabilis itius sollicitationis, ut judicium de emendatione Confessarii, qui sollicitavit, Summi Pontifices nolint commissum esse feminis sollicitatis, sed Episcopis & Inquisitoribus.

379 Sed & lapsum carnis, cum tertia persona consummatum, Suarez disp. 8. de charit. scđt. 6. & l. 1. de Relig. c. 2. censet in Religionibus, absque prævia secreta admonitione, statim Superiori denuntiandum. Et revera S. Thomas loco proximè laudato fornicationem refert inter peccata infectiva aliorum. Difficile namque videtur, virum Religiosum eosque lapsum, nisi abjecto timore Dei; quo semel abjecto, periculum est, ne noccat bono nomini Religionis; & tantò majus periculum, quod rarius ex toto corde convertuntur, salvanturque, qui eosque sui, & timoris Dei obliviscuntur, prout & de Sacerdotibus etiam secularibus ostenditur tom. seq. ubi de Eucharistia. Similiter periculum est, ne bono Religionis nomini valde noccat Religiosus, proclivis in dicta vel facta parum casta, præfertim cum mulieribus. De eo proinde videtur procedere doctrina Suareziana.

380 Siquis tamen, ad ea non proclivis, unâ tantum vice, ex humana fragilitate, aliquid minus castum dixisse vel fecisse cognoscatur, ita occulte, ut periculum non sit, ne veniat in notitiam aliorum; tunc servandum est præscriptum Constitutionum nostrarum p. 4. c. 11. n. 9. *Siquis ex nosbris (quod Deus avertat) aliquid minus castum verbo vel facto commiserit, socius delinquentem fratrem corripiat, si res ita sit occulta, ut bono Religionis nomini non noceat. Q'od 6. itale dictum vel factum Ordini scandalum*

afferret (subaudi, vel de eo periculum foret) quicumque id noverint, statim Superiori denuntient, ut tam fratri salvi, quam Religionis honori opportuni provideat.

Prior tamen pars hujus Constitutionis intelligenda est, quando per secretam monitionem, seu fraternalm correctionem, spes probabilis est emendationis fratris, prout in assertione dixi. Si enim (spectatis circumstantiis) prudenter quis existimet, fraternal monitionem non profuturam; speret vero paternam monitionem Superioris ipsi potius profuturam, delinquentem tunc denunciare potest & debet Superiori, non ut Judici, sed ut patri, si eas habeat qualitates, quibus melius prodesse queat. Nam, ut S. Thomas ait quodlib. 11. q. 10. a. 11. *Si ego scio quod frater per me corrigitur, tunc non debeo hoc denunciare Pralato. Si autem videatur, quod hoc melius fiat per Pralatum, & Prelatus sit pius, discretus & spiritualis (nota bene) non habens rancorem, seu odium adversus illum subditum, tunc licet potest hoc denunciare ipsi.* Et tunc non dicit Ecclesie: quia non dicit ei sicut Pralato, sed sicut persona proficiens ad correctionem proximi & emendam. Sed quia propter diversas conditions Prelatorum & subditorum, non potest in hoc dari generale judicium (quia aliquando vel Prelatus movetur ad odium adversus subditum; vel subditus non bene ferret verba Pralati) idem teneendum est hoc pro regula, quod in omnibus istis semper servanda est charitas, & quod melius & magis expedire videtur. Et si hoc intendat (scilicet emendam proximi) ac seruo, quantum potest, bonum charitatis, tunc denuntiando non peccat. Si autem denunias hoc cuiuscumque persona ex malitia, & ut proximus confundatur, vel deprimitur, tunc denuntians sive accusans peccat mortaliter.

Itaque, ut sanctus Doctor dixerat a. 1. 382 portes ordinem fraternali correctionis sumere secundum ordinem charitatis. Ordo autem charitatis est, ut quis bono proximi preferat communum bonum; item ut velit bonum proximi, & conscientia, & fame; & in his magis velit bonum conscientia, quando sursumque haberi non potest. Et idem, his consideratis, credo quod si esset aliquod peccatum (carnale seu spirituale) quod vergeret in detrimentum multitudinis, statim est revealandum: cum preponderet bonum commune, in ordine charitatis, bono proximi, sive sit fame, sive conscientia. Quando vero non timeret multitudinis detrimentum, tunc debet quis sursumque custodiare, scilicet bonum fame, & conscientia, corrigendo oculis inter se & ipsum, si speret hoc facto fratrem lucrari posse.

Sed quid si proximus ceterit juri suo ad 383 propriam famam? Hoc enim (ob majorem profectum spirituale, aliasque justas causas, ad commune bonum spectantes) fieri posse docet S. Thomas 2. 2. q. 73. a. 1. ad 1. hiuce verbis: *In arbitrio uniuscuiusque est*

pati detrimentum fama sue (uti saepius fecerunt Sancti) nisi id vergat in aliorum detrimentum; idque Ecclesiā approbante, fieri censetur in Societate, in qua lege perpetuā (in quam consentiunt quicunque in Societatem admittuntur) statutum est, ut omnes errores defectusque subditorum immediate ad Superiorem deferantur. Ubi ergo ista fit censio, non obligat fraternalē correctionis ordo supradictus; coque proinde non servato, defectus omnes fratrum Superiori postulant immediate manifestari, uti Doctores communiter tradunt.

CAPUT XXXIX.

Evangelicum fraternalē correctionis ordinem pro sōlis sacerdotalibus, seu viam communem ducentibus, Salvator non prescripsit; sed & pro religiosam vitam profidentibus.

384 Quid Christus ordinem illum non praescripsit pro iis qui vitam religiosam profidentur, sed pro iis qui vitam communem seu sacerdotalem ducunt, expressis verbis affirmat doctus quidam Recentior tom. 2. tr. 4. de charit. disp. 6. n. 68. in respond. ad 2. object. conformiter ad id quod n. 63. dixerat, religiosam professionem esse cessionem juris ad propriam famam, fraternalē monitionem, delationi ad Superiorē praemittendam.

385 Verum - enimvero hoc posterius absque idoneo fundamento asserit, contra communem Religiosorum sensum, sententiamque communiter receptam S. Thomae, Hugo-nis Victorini, Sotii, Cajetani, Sylvestri, &c. Unius S. Thomae verba referam, qui q. 33. a. 7. cum sibi objecisset hoc argumentum: Religiosi tenentur suis Prelatis obediere. Sed quandoque Prelati pricipium, vel communiter omnibus, vel aliqui specialiter, ut siquid scit corrigendum, eis dicatur: Ergo videntur, quod eis teneantur dicere, etiam ante secretam admonitionem. Non est ergo de necessitate praecepti, saltem respectu Religiorum, ut secreta admonitio praecebat publicam denuntiationem. Ad 5. respondet, dicendum, quod Prelatus non est obediendum contra praeceptum divinum, secundum illud Act. 5. „Obedire oportet Deo, magis quam hominibus.“

Et idem, quando Prelatus pricipit, ut sibi dicatur quod quis sciverit corrigendum, intelligendum est salvo ordine fraternalē correctionis. Quid si Prelatus expresse priciperet contra hanc ordinem à Domino institutum, & ipse peccaret pricipiens, & ei obediens, quās contra praeceptum Domini agens. Et quodlib. 1. q. 8. a. 11. Religiosus Prelatus in Capitulo praefest sic: *Judex Ecclesiasticus in foro judiciali. Unde ad ea poteſt ex praecepto ſubditos obligare, ut ei pandantur, propter que poteſt Ju-dex Ecclesiasticus in foro judiciali juramentum exigere. Eſt ergo ſcindendum, quod in criminis*

bus triplex eſt modus procedendi. Unus per denuntiationem; alius per inquisitionem; alius per accusacionem. In via ergo denuntiationis intenditur correccio delinquentis. Et idem, secundum praeceptum Domini Matth. 18. debet praecedere fraternalē correctio, ut scilicet corripias eum inter te & ipsum ſolum. Quod ſi non au-dierit, coram duobus, vel tribus testibus, & ultimo dicatur Eccleſia: charitatis enim eſt ut alius parcat fratri, quantum potest. Unde prius debet niti, ut corrigat conſientiam fratribus, seruata formā ſolitaria admonendo; & poſtmodum coram duobus, vel tribus; tandem negligenda eſt fama, ut emendetur conſientia, & dicendum eſt Eccleſia. In quo etiam processu conſultetur conſientia. Nam peccator, ſi à principio videret ſe publicatum, amitteret verecundiam, & obſtinatio fieret ad peccandum. Et infrā: Dum procediūr per viam ſimplicis denuntiationis (in qua Praelatus non procedit ut Judex, ſed ut pater) non tenetur Religiosus Praelato pricipienti culpam fratribus revelare, niſi praecedente monitione, cum viderit incorreccum. Imò magis peccaret, ſi ad praeceptum Praelati revelaret: quia plus tenetur obediere Evangelio, quam Praelato. Et mulio magis Praelatus peccaret, ſi ſubditum induceret ad pervertendum ordinem Evangelii. Tam peripicua ſunt verba illa, ut cæcum eſte oporteat, qui ex iis non videt, religiosam professionem (juxta sanctum Thomam) non eſſe cessionem juris, quod quicunque Religiosus habet ad famam suam. Evangelicumque fraternalē correctionis ordinem à Domino præscriptum eſſe, non ſolum pro ſacerdotalibus, ſed & pro Religiosis.

Proṛſus ergo dicendum 1º. Evangelicum 386 ordinem illum à Domino præscriptum eſſe tam pro Religiosis, quam pro ſacerdotalibus. Cum eum præscriberit verbis generalibus, absolutis, & indiſtinctis. Generalia vero, abſoluta, & indiſtincta diuinæ Scripturæ præcepta nobis non licet ratione purè humana distingui (uti distinguit Recentior ille) nec restringere ſeu coarctare. Ob ea quæ dixi Prolegomeno 1. c. 5. & Prolegomeno 3. c. 12.